APÈNDIX DOCUMENTAL

Doc. 1: Testament de Brunissèn, esposa de Dalmau d’Alentorn (Arxiu Històric d’Àger “Jaume Caresmar”, doc. núm. 1848, 21 de maig de 1377).

Quoniam omnia que hoc mundo possidentur transitorio sunt et labilia ea que in celesti gloria a cunctis Christis fidelibus haberi speranta eterna semper erunt et durabilia sine fine et sic quilibet ipsam celestem gloriam possidere perobtans ad id debet precipue intendere per quod misera eius anima paradisi gaudia consequatur et cum nullus in carne positus periculum mortis evadere possit. Id circo ego Brunissendis uxor honorabilis Dalmacii d’Alentorno quodam infirmitate mei corpis graviter detenta timens mori et penas inferni cupiens que si Deo placuiter paradisi gaudiis perfrui sempiternis in meo bono et perfectu sensu et firma memoria et loquela mea integra et manifesta meum ordino testamentum et dispositionem omnium bonorum meorum in quoquidem testamento meos pono et eligo manumissores et huius mee ultime voluntates executores absque dampno temporum et rerum suarum videlicet reverendum dominum abbatem veenrabiles et religiosos sacristan et infirmarum agareses qui nunc sunt aut per tempore fuerunt quibus si memori contigetur priusquam aliud scribi faciam testamentum plenam confero et dono herentia et potestatem dividendi et distribuendi omnia bona mea pro ut in hoc presenti meo testamento scriptum invenerint seu etiam ordinatum et volo que

credantur diu mei manumissores eorum plano et simplici verbo sine testibus et iuramento absque calumpnia et bello nullo alio pribationis genere ab eis exacto in primis volo et mando omnia debita mea apparentia persolbi et iniurias meas quibus in foro anime teneant de bonis meis restitui universas per manumissores meos iam dictos simpliciter ad plano absque strepitu iudicii et figura sola facti veritate attenta. Post hec accipio per anima mea quingentos solidos acrimonteses de quibus fiat mea sepultura in monasterio agerense in capella beati Stephani vel ubi domnio abbati agerense magis placuerit et in de novena bene et honorifice pro ut decet et lo cap dan. Et de ipsis volo que die obitus mei dentur pauperibus qui precedant corpus meum dum deportabitur ad sepulturam cuique duas alnas de sardil et unus cereus ponderis medie libre. Item dimito confratrie ita que maioralis eiusdem recipiant me in confratissam viginti quinque solidos. Item volo que die sepulture mee emantur seu fiant decem cerei cuilibet ponderis quinque librarum qui serviant sepulture et novene meis. Item dimito cuilibet canonicorum qui meis interfuerint sepulture et novene quinque solidos et cuilibet presbiterorum qui eiusdem interfuerint duos solidos. Item volo que emant tres alne panni virmilii valoris decem solidos per alna in quo fiant signa patris et viri meorum qui pannus ponatur supra tumulum meum. Item dimito operi monasterii agerensis viginti solidos. Item candelae Ligne Domini decem solidos. Item operi ecclesie Sancti Vicentii Ageris tres solidos. Item operis ecclesiarum hermitarum quibus assuetum est legari cuique duos solidos. Item operibus Sancte Marie et Sancte Michaelis de Clarmont virique tres solidos. Item conventibus predicatorum et minorisarum Balagerii minorum agustinorum et carmelorum civitatem Ilerde pro missis celebrandis cuique decem solidos. Item Beate Marie de Monserrat in ementa unius cerei que ibi debeo viginti solidos. Item Sancto Salvatore de Montpedro quinque solidos. Item per captivis redimendis decem solidos. Item hospitalis Sancti Iohannis Ageris unam marficam unum pluminar quamdam lodicem unum par lintea minum ex minoribus. Item Dulcie uxori Arnaldi Faydela que mentu consuevit morari decem solidos. Item Milie filie Guilelmi Faydela que metum moratur per solida et amore Dei quiunquaginta solidos. Item Dulcie filie Petri Corrida uxori Raymundi de Pedra decem solidos. Item Raymundete filie na Coguleta uxori Iaccinti Roselli decem solidos. Item a na Coguleta uxori Barthomeu de Cohors decem solidos. Item sibilie uxori Iohannis Roselli filii de na Travera decem solidos. Item Anthonio Albert de Tartareu decem solidos. Residuum vero dictorum quingentarum solidos acrimonteses pro anima mea superius acceptarum solutis legatis predictis et omnibus aliis supradictis completis volo que detur et distribuatur in subventionem del retaule quod fieri debet in ecclesia Sancti Petri Ageris de aliis vero bonis meis volo que emantur centum solidos censuales pretio mille ducentorum solidos de quibus centum solidos censualibus volo que fiant octo aniversaria quolibet de decem solidos in monasterio agerense que aniversaria diebus sequentibus fiant per canonicos et presbiteros agerenses videlicet unum sequenti die qua corpus meum traditum fuerit ecclesiam

sepulture et aliud infra Adventum Domini et duo infra quadragesimam et unum in crastinum dominice qua cantatur quasi modo et aliud secunda die post festum beatorum apostolorum Petri et Pauli mensis junii et aliud in crastinum festi Sancti Agustini et aliud in crastinum festi Sancti Michaelis septembris quolibet anno. Item residuos viginti solidos censuales lego per omnibus aniversarios celebrandis in ecclesia Sancti Vicentii Ageris per presbiteros ville Ageris videlicet unum in crastinum festi beati Vicentii et aliud in crastinum festi Transfigurationis Domini annuatim et casu quo abbas et canonici agerenses nollent consentire que corpus meum sepeliret intus ecclesiam eiusdem monasterii volo que dicti octoginta solidos censuales dent quolibet anno per meos manumissores in missis celebrandis per anima mea. Item dimitto domine Margarite de Thorano nepote mee ducentos solidos acrimonteses. Item Francisco Bernardo et Guillemeto de Torano filiis Poncii de Torano cuilibet centum solidos. Item Gombaldo de Montelauro filio Gombaldi centum solidos. Item Constancie filie Raymundi Stanyol centum solidos et tots los vels i partidor de perles et los paternosters petits. Item dimitto domne Berengerone uxor Iohannis Cardonii nepote mee vestes meas morades duos anulos auri. Item dimitto a na Boxeta uxori Berenguer Canet los paternosters grossos de lambre. Item dimitto a na Ripalda uxori Raymundi Gayllart quinquaginta solidos. Item Caterine uxori Petri Guari quinquaginta solidos. Item Arnaldo de Alentorno filio Dalmacii ducentos solidos quos mihi legavit Beatrix de Thorano filia Poncii suo ultimo testamento ex illis mille solidos quos dicte Beatrixi dictus Dalmacius de Alentorno legavit suo ultimo testamento si ius habeo in dicto legato et nisi habeam ius in legato que dicto Arnaldo dentur de bonis meis centum solidos quos sibi in dicto testamento lego. Item mando eidem tradi uns cremaylls et una tenaylla oliera que teneo de bonis suis volo tamen que dictos centum solidos recipiant in recompensatione si in aliquo sibi tenore. Item volo que emantur tres solidos censuales per dictos manumissores pretio triginta sex solidos de quibus tribus solidos volo que fiat unum aniversarium in ecclesia loci de Tartareu per animabus parentum meorum. Item volo que per dictos manumissores dentur et restituantur heredi parentum meorum vel cui de iure pertinantur duo mille solidos quos voluerunt dicti parentes mei etiam essere restitutos dicto heredi de bonis pere eos mihi in dotem constitutis tempore nupciarum mei et dicti vestri mei pro ut in instrumentis nuptialibus inter dictum virum meum et me confectis constitutur. Item volo que dentur Petro Alvi et Bernardo Sola magistris de pedra centum solidos ipsis complementibus opus quod facere tenebantur in meo hospicio pro ut in instrumento inter ipsos et me confecto constat. Cetera bona mea mobilia et immobilia ubique presentia et futura et iura universa et singula mihi pertinentia ubique et contra personas quascumque quamvis iam vel ratione lego et per dictos manumissores dari mando pro anima mea in constructione cuiusdam capelle quam reverendus dominus Franciscus Dei gratia abbas agerensis construere intendit in dicto monasterio quam meam animam mihi heredem universalem instituo. Et causa quo dicta cape-

Illa non construerentur volo que dicta bona dentur ad faciendum lo retaule altaris Sancti Petri monasterii prelibati. Hec est autem mea ultima voluntas quam volo manere semper inconulsam et valere iure testamenti que si non valet ipso iure volo tamen valere iure codicillorum meorum vel huius mee ultime voluntate vel eo etiam iure quo magis valet potest et debet voluntas ultima cuiuslibet testatoris seu etiam testareticis. Quod est actum vicesima prima die madii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo. Signum Brunissendis uxoris honorabilis Dalmacii de Alentorno quondam testareticis predicte quam hec concedo et firmo et per manumissores meos atque testes firmari rogo. Signum nostri Francisci Dei gratia abbas monasterii Sancti Petri agerense ad Roma ecclesiam in capite et in membris nulla medi pertinentis. Signum Francisci de Thorano sacriste. Signum Raymundi Alberol infermarii canonicorum agerensium manumissorum predictorum qui hec sine dampno nostro et rerum nostrarum concedimus et firmamus. Testes rogati firme dicte testareticis sunt Arnaldus de Valle et Guillelmus Andree clerici tonsurati. Testes notatur firmarum dictorum manumissorum qui post mortem dicte testareticis predicta firmarunt absque dampno temporum ipsorum et rerum quarum videlicet dominus abbas predictus sponte ex libera voluntate et dicti sacrista et infirmarum de licentia domini abbas predicti die prima mensis augusti anno predicto sunt Arnaldus de Valle et Guillelmus Andree clerici tonsurati et domestici domini abbas presenti.

Signum mei Arnaldi de Berga notarius publici Ageris auctoritate venerabile Raymundi Siscar rectoris ecclesie eiusdem qui hoc scripsi et clausi.

Doc 2: Acort capitular pel que s'estableix que tot canonge o dignitat que faci donació d'un drap d'or per empal·liar l'altar major de la Seu de Lleida, pugui aquest emprar-se igualment en els funerals i aniversaris i Cap d'any per cobrir el túmul funerari dels membres de la seva família que s'enterrin a la Seu Vella i per posar-lo alhora al llit nupcial el dia de llur matrimoni, si es casen a Lleida (Arxiu Capitular de Lleida: Protocols, vol. notari Nicolau Royz (1443-1444), 7 de setembre de 1444, fol. 59v)

Tanto quis ad benefaciendi invitatur quanto quis ex beneficiencia et largitate fructum et honorem reportare videtur. Et apparet nos Petrus Peregrini decanus, Blasius Claver archidiaconus maior decretorum doctores, Johannes de Setcastella utriusque iuris bacallarius reverendissimi domini episcopi ilerdensis vicarius generalis, Ludovicus Martorell, Montserrat Botella, Bernardus Sayfores, Dalmaciu Çacirera et Miquael Periç canonici ad sonum campane et vocem Bartholei Blasio presbiteri janitoris honorabilis capituli infra turrim claustrum sedis congregati ubi alias congregari solitum est per negotiis capitulantibus capitulantes capitulum facientes, tenientes et representantes statuimus et ordinamus quod si contingerit per aliquem

canonicum Ilerde aut in dignitate constitutum dicte ecclesie pannum aureum aut sericum ad ornatum altaris maioris pro diebus solemnibus in quibus predictum altarem impalliare solet tam presentes quam futuri sive sepultura et deinde in diebus novene et capitis anni superponatur. Et si dictus donatarius sive qui predictum pannum dederit canonicus ut promiserat aut in dignitate constitutus nepotes aut neptes (sic) videlicet filios fratris aut sororis postquam sepulturam suam dicta in sede elegerint sive tales ante mortem donantis pannum sive post decesserint tales in die sepulture, novene et capitis anni modo quo dictum est supra corpus et tumulum vertantur predicto panno quem ornamentarius qui nunch est aut per tempore erit propria auctoritate possit accomodare illis qui de parentella erunt aut ceteris qui funeralibus vacaverint (?). Et hoc ipsius dictus ornamentarius dicta auctoritate faciat pro omnibus filiis fratrum et sororum dantis pannum qui dicta in civitate matrimonium contrahent ad ornatum dumtaxat talami quodque statutum et ordinationem per quoscumque presentes et futuros ad perpetuam rei memoria volumus inviolabiliter observari. Date et acto in cluastro sedis infra turrim indiccione anno die pontificatu quibus suppra presentibus discretis Bartholeo Blasio et Johanne Rollandi presbiteris per testibus ad promissa vocatis specialque assumptis.

Doc. 3: Sobre el drap d'or que havia deixat el canonge Joan de Setcastella per ornament de l'altar major de la Seu de Lleida, el qual demana al capítol catedralici que serveixi a l'ensens per cubrir la seva sepultura en el funeral, novenes i per Capdany, quan es celebri el seu aniversari. Igualment sol·licita que tingui el mateix ús pels seus nebots Joan i Bernat de Setcastella, presbíters i beneficiats, si s'enterren a la Seu lleidatana, i que serveixi per "ornamentum talami", si els fills dels germans o germanes es casen a la ciutat de Lleida, el dia del matrimoni (*Arxiu Capitular de Lleida: Protocols*, vol. notari Nicolau Royz (1443-1444), 7 de setembre de 1444, fol. 59r).

In Christo nomine amen. Noverint universi presentes pariter quam futuri quod a Nativitate eiudem Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto indiccione septima die vero lune septima mensis septenbris pontifichatus sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarto anno quartodecimo acultum honorabilibus et circumspectis viris dominis Petro Peregrini decretorum canonico et decano Blasio Claver doctoribus canonico et archidiacono maiore, Johanne de Setcastella utriusque iuris bacallario vicario generali reverendissimi domini episcopi ilderdensis, Ludovico Martorell, Montserrat Botella, Bernardo Sayfores, Dalmacio Çacirera et Miquael Perç infra turrim claustru ubi alias congregari solitum est per negotiis capitularibus ad sonum campane et vocem discreti Bartholomei Blasio presbitero janitoris honorabile capituli ilderdensis congregatis capitulantibus capitulum tenientibus, facientibus et

representantibus ut moris est. Affuit coram ipsis dictus dominus Johannes de Setcastella alter ex capitulantibus predictis qui unum notabilem pannum aureum ad armis suis aut forma septem castrorum quam predictis armis in similibus consuevit ad usum sedis et ante altare maius per inpaliando et ornando et alias per diebus solemnibus in quibus dictum altarem de similibus pannis impalliari consuevit obratum unciam (?) Dei Virginis quondam gloriose genitricis Iesu Christi et tocius curie celestis dixit se fieri fecisse quam ad predictum usum donavat pro ut donavit et ipsi dicti honorabile capitulum cum gratie actionibus recepit supplicavit itaque dictus dominus Johannes de Setcastella dicto honorabile capitulo quatenus die qua ipsam Christus omnipotentis de medio tolleret tam in die sepultura quam novene et capite anni cuiusdam dictus pannus supra tumulum cuius ponentur. Et isti deinde de dicto panno fierat quocumque discreti Johannes de Setcastella et Bernardus de Setcastella presbiteri beneficiati et intra sedem predictam sepulturam elegerint per predictis sepultura, novena et capite anni et supra tumulum poneretur. Et si forte filii fratrum aut sororum intra dictam civitatem contraherent matrimonium predictus pannus ad ornatum talami servire posset in quibus temporibus ornamentarius sedis ex auctoritate pro ut ex auctoritate sive petitione licentie a dicto capitulo qui nunc est est aut per tempore futuro erit predictis nepotibus concederet. Et dicti domini capitulantes dictas supplicationes admiserunt quarum suplicationum pretertu quoddam sententiam iure constitutionem ordinari mandarunt videlicet quod de cetero per omnibus tales pannos donantibus tales vel similes gratia fierent ut in dicto statuto ordinationi et capitulationi latius est videlicet. Preterea dicti domini capitulantes attendentes ut dixerunt dictum honorabilem dominum Johannem de Setcastella obligari dicto domino capitulo in sexaginta florenis per quodam panno et capa aureos et sericos fiendis mediante instrumento publico dato et recepto per discretum Petrum Gaceti per auctoritate nostra notarium publicum quartodecima januarii anno a Nativitate Domini M CCCC trecesimo septimo et dictus pannus maiorem sumam ascendit dictorum sexaginta florenorum potissimi cum constiterit ultra centum florenos recognoverunt et recognoscere se dixerunt dictos sexaginta florenos recipisse in retentione dicti panni. Idcirco ipsi omnes domini capitulantes predicti per eos et totum capitulum singularesque ipsius quocumque presentes, absentes pariterque futuros quitarunt, absolverunt, definirunt et relaxarunt predictum dominum Johannem de Setcastella et omnia et singula bona sua et suorum ab auctoritate, iure, petitione quascumque sive demanda real et personali directa utili sive mixta et agnariunt alia quod et quas ipsi domini capitulantes ut dictum capitulum vel eius singuli possent agere, manere seu intemptare promissorum sexaginta florenorum occasione renunciarunt scienter expresse exceptioni dictorum sexaginta florenorum per ipsum dictum Johannem de Setcastella non datorum per ipsos dominos capitulantes et capitulum ad receptorum unum et publico fieri publicum et publicum instrumentum et instrumentum in testimonium promissorum. Et fecerunt acta anno indicione die et pontificatu quibus sup-